
 

 

 
 

 
 
 

All’albo on line 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Alla sezione web PNRR 
Agli Atti 

 
Oggetto: Determina graduatoria provvisoria docenti nei percorsi di mentoring e orientamento da impiegare 
nel progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. Progetto 
M4C1I1.4-2022-981-P-12655 “ TUTTI PER UNO” - CUP 64D22003630006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 
commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 
in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 
113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR)»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 





PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica – Finanziato dall’Unione Europea - Next 
Generation EU; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale 
relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli 
investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la 
rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, 
della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente Determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dirigente scolastico Dott. Deborah De Meo , che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Deborah De Meo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione prot. n. 684 del 6/2/2024; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 



linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. AOOGABMI/109799 del 30/12/2022 
riguardante le istruzioni operative per la presentazione dei progetti; 

VISTA la delibera del 29/11/2022 del Collegio dei docenti di approvazione del Progetto “ Tutti per uno” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA la delibera n. 6 del 7/12/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto “ Tutti per uno” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F 22-25; 

VISTA la delibera di approvazione del programma annuale 2023 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 31/01/2023; 
VISTO l’Accordo di concessione firmato dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di missione per il 

PNRR e l’attribuzione del prot. n. AOOGABMI/51556 del 18/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RAVVISATA la necessità di individuare docenti nei percorsi formativi di mentoring e orientamento necessari 
alla realizzazione del progetto in oggetto; 

VISTO l’avviso interno per la selezione di docenti Prot. n. 425/IV del 24/1/2024; 
VISTO che sono pervenute al protocollo della scuola, entro i termini stabiliti dall’avviso, le domande di docenti 

nei percorsi di mentoring e orientamento. 
VISTO il decreto di nomina della commissione valutatrice per la selezione di docenti  nei percorsi di mentoring 

e orientamento  Prot. n. 683 del 6/2/2024; 
VISTO il verbale di valutazione della commissione valutatrice  prot. n. 718/IV-5 del  7/2/2024; 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione della graduatoria provvisoria dei docenti nei percorsi di mentoring e orientamento per il 
progetto Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica - Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-12655 
“ TUTTI PER UNO” - CUP 64D22003630006. 
NUMERO  
ALUNNI 

DISCIPLINA N. 
ORE 

DOCENTE 

2  LINGUA ITALIANA L2 15 FAMIGLIETTI ROSARIA ORE 30 N. 2 ALUNN1 
6 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 15 

 
GUGLIEMO GIUSEPPE  ORE 45 N. 3 ALUNNI 
MARINACCIO ANTONELLA ORE 45 N. 3 ALUNNI 

2 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 
(economia politica) 

15 
 

GUGLIEMO GIUSEPPE  ORE 15 N. 1 ALUNNI 
MARINACCIO ANTONELLA ORE 15 N. 1 ALUNNI 

6 LINGUA E LETTERATURA 
FRANCESE 

15 
 

DELLA VECCHIA AMATO ORE 45 N. 3 ALUNNI 
CAPUTO LUCIA ORE 45 N. 3 ALUNNI 

2 LINGUA E LETTERATURA  INGLESE 15 
 
 

ALBANESE  N. 2 ALUNNI punti 32,60 
MOLLO N. 1 ALUNNI  punti 38,00 
CERULLI N. 2 ALUNNI punti 35 

2 LINGUA E LETTERATURA 
SPAGNOLA 

15 ////////////////////////// 

9 MATEMATICA 15 BRUSCELLA MARIA DIODATA ORE 45 N.3 ALUNNI 
CANONICO BENEDETTA ORE 45 N.3 ALUNNI 

8 FISICA 15 BRUSCELLA MARIA DIODATA ORE45N. 3 ALUNNI 
CCANONICO BENEDETTA ORE 45 N.3 ALUNNI 

6 LINGUA E LETTERATURA ITALIANA, 
LATINA E GRECA 

15 
 

GIUNI TUOSTO ORE 45 N. 3 ALUNNI 
MARANDINO MARIA ORE 45 N. 3 ALUNNI 

6 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO 15 
 

GIUNI TUOSTO ORE 45 N. 3 ALUNNI 
ELETTO ASSUNTA ORE 45 N. 3 ALUNNI 

8 SCIENZE ECONOMICO AZIENDALI 15 
 

FORGIONE DANTE ORE 60 N. 4 ALUNNI 
VIGILANTE KATIA ORE 60 N. 4 ALUNNI 

3 SCIENZE E TECNOLOGIE 
INFORMATICHE 

15 DI CAPUA GIUSEPPE ORE 45 N. 3 ALUNNI 

 
Per il modulo di Economia Aziendale si è tenuto conto dell’ avviso interno che stabilisce: “Ciascun docente 
esperto può candidarsi fino a 3 corsi di 15 ore rivolti a tre studenti. Qualora i docenti candidati siano inferiori al 
numero degli studenti aventi diritto al corso, gli alunni restanti saranno attribuiti, in nunero possibilmente 



uguale, ai docenti che hanno presentato domanda” pertanto, al prof. Forgione Dante e alla Prof.ssa Katia 
Vigilante è attribuito 1 alunno ciascuno con  15 ore di docenza.  

 
La presente graduatoria provvisoria viene resa pubblica mediante pubblicazione all’ albo e sul sito web 
dell’Istituto. Avverso alla presente graduatoria è ammesso reclamo al Dirigente scolastico entro 5  giorni dalla 
data di pubblicazione sul sito dell’Istituzione scolastica.  
Trascorso infruttuosamente il termine di 5 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento, la graduatoria 
diventerà definitiva. 

Il Dirigente Scolastico 
(Dott. Deborah De Meo) 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento  

cartaceo e la firma autografa 

 
 

 

 


		2024-02-07T10:32:46+0100
	DMEDRH77R53A509U




